
РЕШЕНИЕ № 026/10/18.1-2732/2023

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

 

08 декабря 2023 года                                                                                                                               г.
Ставрополь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю по
рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя Ставропольского УФАС
России.

Члены Комиссии:

Пашкова Н.Н. – заместитель начальника отдела контроля органов власти и соблюдения
антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Дзыба А.З. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и соблюдения
антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу ". . . " на действия ИП "..." организатора аукциона по извещению №
21000019280000000151 по лоту № 6, руководствуясь нормами статьи 18.1 Федерального закона
от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба "..." на действия ИП "..." организатора
аукциона по извещению № 21000019280000000151 по лоту № 6.

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и проведения торгов, а именно на
требования аукционной документации.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные материалы, выслушав
доводы сторон, проведя расследование, в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее:

16.08.2023 года ИП "..." было опубликовано Информационное сообщение о проведении
аукциона по реализации залогового имущества должников № 21000019280000000151.

Итоги торгов по лоту № 6 были подведены 04.09.2023 года, что подтверждается Протоколом по
подведению итогов № 259 от 04.09.2023.

Договор по итогам торгов по лоту № 6 заключен 12.09.2023 года, что подтверждается копией
договора купли-продажи арестованного имущества, приобщенной к материалам
настоящего дела.

Согласно пункта 4 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите



конкуренции» обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в
порядке, установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов
торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого
размещения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Согласно пункта 5 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» в случае, если заключение договора не осуществлено по результатам торгов,
либо в случае признания торгов несостоявшимися обжалование действий (бездействия)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей,
допускается в течение трех месяцев со дня подведения итогов торгов либо в случае, если
предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого размещения.

"..." жалоба была подана в антимонопольный орган 29.11.2023года.

То есть жалоба подана с нарушением десятидневного срока, с даты подведения итогов
процедуры и опубликования итогового протокола, и поскольку договор по результатам торгов
был заключен исключения указанные в пункте 5 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в данном случае не применяются.

Таким образом, на момент подачи жалобы в антимонопольный орган 29.11.2023, заявителем
пропущен срок подачи жалоб на действия организатора торгов.

На основании вышеизложенного, ввиду пропуска срока на подачу жалобы в
антимонопольный орган, определенного пунктом 4 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», у антимонопольного органа отсутствуют
основания для рассмотрения данной жалобы по существу.

Руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия Ставропольского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

Жалобу "..." на действия ИП "..." организатора аукциона по извещению №
21000019280000000151 по лоту № 6 – оставить без рассмотрения.

 

 

Председатель комиссии

 

 

 

 

Д.Н. Сапунов

Члены комиссии:   
  Н.Н. Пашкова

  
 



А.З. Дзыба

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.


